

## رویداد

مدیرکل دفتر حقوقی املاک و حمایت قضائی وزارت آموزش و پرورش؛ دانش آموزان بازداشتی باید درباره عملکردشان خارج از مدرسه پاسخ بدهند

**[شهرود]**پس از اخبار ضد و نقیض در دو ماه گذشته درباره بازداشت دانش آموزان در حوادث آبان، دیروز منصور اردستانی، مدیرکل دفتر حقوقی، املاک و حمایت قضائی وزارت آموزش و پرورش درباره این موضوع توضیح داد. او درباره حمایت آموزش و پرورش از دانش آموزانی که در اعتراضات آبان ماه به کانون اصلاح و تربیت منتقل شدند، گفت: «در این خصوص هیچ گونه آمار رسمی به حوزه حقوقی وزارتخانه منعکس نشده است. وزارت آموزش و پرورش در محدوده صلاحیت‌ها به وظایف و اختیارات قانونی خود عمل می‌کند. علاوه بر این در ارتباط با موضوع دانش آموزان، وضع انتظامی، حقوقی و پرورشی آنها درباره حوادث آبان ماه ۱۳۹۸ باید بگویم در صورتی که دانش آموزان به سن بلوغ نرسیده باشند، اولیای آنها باید پاسخگو باشند و سپس خود دانش آموزان باید در قبال عملکردشان در خارج از زمان رسمی آموزش و خارج از مدرسه پاسخ بدهند.» اردستانی گفت که آموزش و پرورش در این حوزه از جهت قانونی با مسئولیت یا تکلیفی مواجه نیست؛ آنچه آموزش و پرورش را متقاعد و متمایل می‌کنند برای پیگیری مسائل دانش آموزی ورود کنند، موضوع تضمین حق آموزش این افراد است. اگر درباره ادامه تحصیل آنان مانعی برای حق آموزش ایجاد شده باشد، قابل پیگیری است؛ همان‌طور که آموزش و پرورش برای تحت پوشش بردن کودکان و اجاب‌التعلیم تکلیف قانونی دارد. درباره پیگیری رفع موانع استمرار حضور در مدرسه و اعمال حق بر آموزش هم می‌تواند نقش ایفا کند. ما بر این اساس در صورت تشخیص و ارجاع وزیر محترم آموزش و پرورش می‌توانیم موضوع را پیگیری کنیم.» به گزارش «ایلنا» اردستانی در پاسخ به این سوال که با توجه به اینکه سن دانش آموزان منتقل شده به کانون اصلاح و تربیت بین ۱۵ تا ۱۸ سال است و باید در امتحانات نهایی شرکت کنند؛ آیا برای این موضوع چاره‌ای اندیشیده شده است؟ گفت: «شورای مدرسه می‌تواند با تقاضای اولیای خود دانش آموزان در مورد امتحانات داخلی تسهیلاتی را منظور کند. اما در مورد امتحانات نهایی موضوع تیرا آیین‌نامه امتحانات مربوطه است و فارغ از اینکه غیبت دانش آموزان موجه یا غیرموجه باشد، آنها می‌توانند در امتحانات نهایی نوبت بعدی با رعایت مقررات شرکت کنند.» او در پاسخ به این سوال که آیا غیبت این دسته از دانش آموزان راجع می‌کنند یا نه؟ گفت: «باید بین دو موضوع تفکیک قائل بشویم؛ در مورد امتحانات داخلی با تقاضای دانش آموز و هماهنگی اولیا موضوع در شورای مدرسه مطرح می‌شود و طبق آیین‌نامه اجرایی تشخیص داده می‌شود که آیا غیبت موجه است یا غیرموجه؟ آیین‌نامه امتحانات نهایی به گونه‌ای است که غیبت چه موجه و چه غیرموجه باشد، امکان تکرار امتحان خارج از نوبت‌های مصوب را ندارد. تحت هر شرایطی اگر امتحانات نهایی مربوط به همین ترم باشد، به نوبت بعدی امتحانات نهایی منتقل می‌شود و دانش آموزان می‌توانند در آن نوبت شرکت کنند و نمرات‌شان منظور شود.»

سرپرست سازمان جنگل‌ها اعلام کرد:

**۲۰ درصد کشور جزو مناطق پرخطر سیل**

**[شهرود]** سرپرست سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور با بیان اینکه ۲۰ درصد کشور مازحرو مناطق باخطر سیل خیزی بالاست، گفت: «بهترین راهکار برای کنترل سیلاب‌های ویرانگر انجام پروژه‌های آبخیزداری و آبخوان‌داری در مناطق سیل‌خیز کشور است.» خسرو شهبازی میزان بارش در کشور را یک‌سوم متوسط دنیا دانست: «ایران از نظر جغرافیایی در منطقه‌ای خشک و شکننده واقع شده که هر ۱۱ سال با ۱۱ میلی‌متر کاهش بارش و بیش از ۵۰ میلی‌متر افزایش تبخیر و تعرق مواجه است که به بارش‌های سیلابی و ویرانگر در منطقه ما منجر شده است، به همین علت نیازمند برنامه‌ریزی جامع برای مدیریت حوضه‌های آبخیز و کنترل سیلاب‌ها هستیم.» شهبازی با بیان اینکه ۲۰ درصد کشور جزو مناطق پرخطر سیل است، گفت: «از آنجا که بیشتر آب مورد استفاده در کشور از آب‌های زیرزمینی تأمین می‌شود، ایران جزو کشورهای بحرانی و فوق بحرانی از نظر منابع آب زیرزمینی است و چون برداشت‌ها از سفره‌های آب زیرزمینی آب به آنجا است، بهترین راهکار برای ذخیره این آب‌ها انجام پروژه‌های آبخیزداری و آبخوان‌داری است.»



محمد جواد زاده / شهروند

مردم در طلب جایی برای برگزاری سوگواری جمعی‌اند

# راهی برای التیام سوگ بزرگ

**[شهرود]** پنج روز از کشته شدن ۱۷۶ مردوز و کودک می‌گذرد. از پروازی که هرگز به اوکراین و در نهایت کانادا نرسید و دیروز مردان و زنان بسیاری به یاد کشته شدگان مقابل دانشگاه امیرکبیر جمع شدند با شمع‌هایی در دست. شمع‌هایی که خواستند یادآتی رازنده نگه دارند که مرگ امان‌شان نداد و داغ رفتن‌شان بر دل خیلی‌ها باقی ماند. عصر دیروز مردم می‌خواستند جایی باشند برای آنکه دست در دست یکدیگر سوگواری کنند و تسلا بی‌باشند بر غم کسانی که عزیز از دست داده‌اند.

صدها نفر از مردم تهران دیروز در اعتراض به اعلام دیر هنگام دلیل سقوط هواپیمای اوکراینی که منجر به جان باختن جمعی از هموطنان شد، مقابل دانشگاه‌های اصلی پایتخت در خیابان‌های حافظ، انقلاب و آزادی تجمع کردند. به گزارش ایرنا، مقابل دانشگاه امیرکبیر حضور زیاد مردم به ویژه جوانان موجب شده بود تا جمعیت به سمت چهارراه ولیعصر حرکت کند. جمعیت از تقاطع خیابان طالقانی و حافظ تا تقاطع انقلاب حافظ و به سمت چهارراه ولیعصر در حرکت بود و هر لحظه بر تعداد آنان افزوده می‌شد. تعدادی از اجتماع کنندگان شمع روشن کرده و عکس مسافران جان‌باخته را در دست داشتند. همین تجمع با شمار کمتری از شرکت‌کنندگان در مقابل دانشگاه تهران برگزار شد و دانش‌جویان تلاش کردند به یاد هم‌کلاسی‌های درگذشته‌شان در سقوط هواپیمای شمع یادبود روشن کنند. سردر دانشگاه صنعتی شریف نیز شاهد تجمع اعتراضی دانشجویان و مردم بود. محور اصلی اعتراض‌های برگزار شده پذیرش و اعلام دیر هنگام نتایج پیافند هوایی در سقوط هواپیمای است. تجمع مقابل دانشگاه امیرکبیر یاد خالت‌نشیرو نظامی‌مترقی شد. در این میان رخشان بینی اعتماد، کارگردان هم در فراخوانی از مردم خواست تا در میدان آزادی حاضر شوند و در سوگ خانواده‌هایی که عزیزشان را از دست داده‌اند شریک شوند و همین صحبت‌ها هم دلیلی بود برای آنکه بدانیم چقدر لازم است جایی برای سوگواری جمعی داشته باشیم و آنجا همه بتوانند در کنار یکدیگر و با آرامش شمع‌های روشن کنند و به سوگ عزیزان از دست رفته‌شان بنشینند.

**یک ترومای دسته جمعی**

اعتراضات آبان‌ماه، ترور سردار سلیمانی، کشته‌های کرمان، جان‌باختگان هواپیمای اوکراینی تویوس اتفاقاتی بودند که پشت سر هم کلمت تاریخ کردند و آنها را به شوکی از نایابوری فرور بردند. جامعه امروز ایران با حوادث اخیر در سوگ گروهی به سر می‌برد، ترومای دسته جمعی، باور امیرحسین جلالی، روانشناس روان‌کاو و هم‌بر ترومای گروهی است. او در این باره به «شهرود» می‌گوید: «در گفتن از حادثه هواپیمای اوکراین از خطای انسانی سخن به میان می‌آید، در حالی که ماجراتنها خطای انسانی نیست، واقعیت این است که این داستان در کنار اتفاقات اخیر رخ داده، برای همین ابعاد این سوگ تجمع‌یابنده است. سوگی در حجم بزرگ.»

اتفاقات و حوادثی در سطح ملی همیشه سوگواری‌هایی را در همین سطح می‌طلبد. به عنوان مثال فرض را بر این بگذاریم که تیراندازی‌ای در شهر اتفاق بیفتد و چند شهروند را از دست بدهیم، قاعدتاً مردم مکانی را در شهر بریاری تجمع و سوگواری انتخاب می‌کنند. جلالی معتقد است جامعه امروز ما با بی‌اعتمادی روبه‌رو است: «تصور می‌کنم در چنین شرایطی اگر شایعه‌ای از احتمال خطا گفته شود شک نکنید بخش اعظمی از افکار عمومی باور خواهد کرد. تا زمانی که بخشی از سوگ‌گروهی حل نشود، حالت شک، بی‌اعتمادی و خشم بسیار زیادی است که به دنبال راهی است برای تخلیه.» این روانشناس به گفته خودش در اوج ناامیدی به عنوان یک شهروند دانشگاهی پیامی به حسام‌الدین آشنا، مشاور رئیس جمهوری داده و پیشنهادی داشته است: «پیشنهاد دادم عزای عمومی و تعطیل رسمی اعلام شود و در مرکز شهر مراسم باشکوهی برای این‌جان‌باختگان، برای اعتماد رویای عمومی که به آن شلیک شده است، برگزار شود، چون در چنین شرایطی است که می‌توانیم احساسات‌مان را بر از کنیم تا شاید کمی از این اندوه ملی کاسته شود.» گریه سوگواری در مقیاس فردی توجه کنیم، فرد عزیز از دست داده، تشییع جنازه را برگزار می‌کند،

مدیرکل پزشکی قانونی استان تهران:

## هنوز هویت هیچ‌کدام از قربانیان هواپیمای اوکراینی شناسایی نشده است

**[شهرود]** مدیرکل پزشکی قانونی استان تهران اعلام کرد که از تمامی قربانیان هواپیمای اوکراینی نمونه ژنتیک گرفته شده است، اما با توجه به زمان بر بودن فرآیند تشخیص هویت تاکنون هیچ‌یک از این جانباختگان شناسایی نشده‌اند. مهدی فروزش درباره آخرین وضعیت اقدامات پزشکی قانونی برای شناسایی هویت قربانیان هواپیمای اوکراینی گفت: «طبق آمارهای ما تاکنون حدود ۱۳۰ خانواده برای گرفتن نمونه به پزشکی قانونی مراجعه کرده‌اند که از این تعداد از برخی خانواده‌ها که چند نفر از اعضای خانواده‌شان را در هواپیمای دست‌داندنیک نمونه‌ها خنثه شده است، با این وجود، همچنان تعدادی از خانواده‌های آبخن نمونه ژنتیک مراجعه نکرده‌اند.» او درباره چرایی مراجعه نکردن خانواده‌ها به پزشکی قانونی گفت: «برخی از خانواده‌ها در خارج از کشور هستند، مثلاً با خانواده‌ای، خود من صحبت کردم و گفتند همسر و فرزند مرحوم از طریق امارات به کانادا رفته بودند و حالا باید برای نمونه دوباره به ایران بازگردند که این امر کمی زمان‌بر است.» به گزارش ایسنا،

امیرحسین جلالی، روانشناس؛ با استناد به مطالعاتی در این زمینه، نشان می‌دهد سازوکارهای فرهنگی ما در کاستن سوگواری و در کنار آمدن با سوگ ملی روبه‌رو کرده است؛ سوگی با ابعاد گسترده و جدی‌تر که بی‌شک با عوارض وخیم‌تری نمود خواهد داشت؛ بنابراین سوگواری دسته‌جمعی می‌تواند این امید را به وجود بیاورد که تا حدودی از این غم سنگین جمعی کاسته شود. این روانشناس چنین شرایطی را مختص جامعه ایران می‌داند: «این تجربه ویژه ما است، تجربه‌ای کاملاً ایرانی. تجربه مشابهی وجود ندارد تا با مراجعه به آن متوجه شویم در حوادثی از این دست سایر اقوام چه واکنشی نشان داده‌اند. متأسفانه خطای غیر عمد بوده، اما دروغ عمدی بوده است.» او ادامه می‌دهد: «مردم ایران در روزهای گذشته سوگ سردارشان را داشتند و در بهت از دست دادن هموطنان‌شان در کرمان و اتوبوس و سقوط هواپیمای بودند. ما مردم یک کشوریم و در غم همه بازمندگان شریک. اینها سرمایه‌ها و امیدهای یک ملت بودند که از دست رفتند. وقت آن رسیده است که کاری کرد، چون دیگر زمان فراکنی و انداختن توپ به زمین دیگران نیست. وقت آن رسیده‌در شیوه‌عامله با مردم و حقوق‌شان تجدیدنظری اساسی صورت بگیرد. در بینانیه و صحبت‌های سردار حاجی زاده متغییر بود که راهی را شاهد بودیم، اما اینها قدم‌های کوچکی هستند، درحالی‌که ما نیازمند قدم‌ها و شجاعت‌های بزرگی هستیم.»

## فارغ از ملاحظات سازمانی با مسئولان خاطی برخورد شود

اعضای شورای شهر تهران هم پس از اطلاعیه نیروهای مسلح در خصوص سقوط هواپیمای مسافربری خطوط هوایی اوکراین به این اتفاق واکنش نشان دادند و خواستار برخورد با خاطیان و مسیبان این فاجعه شدند. سید ابراهیم امینی، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران در حساب توییتری خود نوشت: «اعتراف دیر هنگام در ماجرای بوئینگ ۷۳۷ که جان بیش از ۱۷۰ انسان بی‌گناه را گرفت، درد این مصیبت را دوچندان کرد، اعتماد عمومی را زیر سوال برد و احساسات جامعه را جریحه‌دار ساخت.» زهرا نژادبهرام، عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران هم دیگر عضوی بود که با اشاره به حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی شناسایی و برخورد با مسئولان مرتبط را خواستار شد و در حساب توییتری خود نوشت: «تنها راه برون‌رفت از بحران فعلی؛ یعنی سقوط هواپیمای اوکراینی این است که مسئولان این بحران فاجعه‌بار که به شکل مستقیم و غیرمستقیم دخالت داشتند و حقوق ملت ایران را تضییع کردند، شناسایی، معرفی و مجازات شوند. حفظ حقوق ملت ایران در گرو پاسخگویی سریع، فارغ از ملاحظات سازمانی احتمالی است.»

## میز خبر

امدادسانی ۳۸ پدبالگرد در شرایط بحرانی

روز گذشته شهردار تهران از افزایش پدهای اورژانس هوایی خبر داد و از استقرار موتورلانس‌ها و آمبولانس‌ها در کنار ایستگاه‌های آتش‌نشانی گفت. پیروز جناچی در توضیح این خبر به فارس گفت: «باتوافقی که با اورژانس داشتیم، ۳۸ پدبالگرد در شهر تهران در شرایط بحرانی به شهروندان کمک‌رسانی خواهند کرد.» او استفاده از بالگردها برای انتقال بیماران و مصدومان را بهترین وسیله دانسته و افزود: «باتوجه به مسائل و مشکلاتی که تهران با آن دست‌وپنجه نرم می‌کند، بالگرد وسیله بهتری است. بالگردهای سازمان اورژانس در اطراف تهران وجود داشتند و ماموریت‌هایی انجام می‌دادند اما امکان مانور در سطح شهر تهران را نداشتند که با ایجاد این پدها چنین امکانی فراهم می‌شود. از سوی دیگر در کنار ایستگاه‌های آتش‌نشانی هم از این پس امکان حضور آمبولانس‌های اورژانس و موتورلانس‌ها فراهم می‌شود.»

اعمال رتبه‌بندی فرهنگیان با حقوق دی‌ماه

**[شهرود]** معاون برنامه‌ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده اصلاح احکام و نگارش حقوق انجام شده و مسئولان این وزارتخانه سعی می‌کنند رتبه‌بندی در حقوق دی‌ماه معلمان اعمال شود. علی الهیار ترکمن با اشاره به اینکه رتبه‌بندی یکی از اصلی‌ترین فرآیندها در نظام مدیریت منابع انسانی است، گفت: «نظام‌های شغلی یا شغل‌محورند یا شاغل‌محور. وزارت آموزش و پرورش شغل‌محور است و طبق آن کسانی به این حیطه ورود می‌کنند که مجهز به صلاحیت‌های تعیین شده باشند و خود را ارتقا دهند تا بتوانند کیفیت را رقم بزنند.» او ادامه داد: «دو دسته صلاحیت بدو ورود به حرفه و جان خدمت و ارتقای مستمر فرآیندها داریم که با برنامه‌ریزی شده یا خودانگیخته یا از طریق ترکیبی از این دو اتفاق می‌افتد.» معاون برنامه‌ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه آموزش و پرورش، دستگاهی گسترده است و برنامه‌ریزی به تنهایی در جایگاه خود کافی نیست، گفت: «باید به این قائل باشیم که رتبه‌بندی می‌کنیم تا حقوق افزایش یابد و پول توزیع می‌کنیم. مگر مجاز هستیم به توزیع پول؟ هر چیزی سازوکارهای قانونی خود را دارد.» به گزارش ایسنا، الهیار ترکمن درباره تقسیم‌بندی‌های رتبه‌بندی در دوره‌های قبلی به استاد معلم، مربی معلم و... گفت: «اینها واژه‌اند و به نگاه‌های قبلی به رتبه‌بندی برمی‌گردد که تمایل داشتند خود را شبیه سیستم آموزش عالی و دانشگاه کنند. متأسفانه آموزش عالی‌زدگی در آموزش و پرورش هم دیده می‌شود. ما بر اساس صلاحیت‌های موجود و پایه‌های اصلی دنبال این هستیم که بگوییم هر فرد بر اساس شروع خدمت در یک جایگاه قرار می‌گیرد. از رتبه یک تا پنج در نظر گرفته شده و مشخص است و هر کدام با کسب صلاحیت‌ها در این رتبه‌ها حرکت می‌کنند.»

پلمپ چهار شهربازی غیراستاندارد

**[شهرود]** مدیرکل استاندارد تهران از پلمپ چهار شهربازی غیراستاندارد در مناطق جنوبی تهران خبر داد. محمودرضا طاهری در توضیح بیشتر این خبر به ایرنا گفت: «شهربازی فجر در محدوده ۱۵امتری افسریه، شهربازی گلگشت در بلوار ابوذر منطقه ۱۵، شهربازی بازینو در خیابان نبرد شمالی و شهربازی بوستان شهدای گمنام در خیابان خاوران، به دلیل نداشتن مجوز استاندارد، پلمپ شدند.» او در ادامه افزود: «بیش از ۲۰ واحد تولیدی سازنده تجهیزات بازی و شهربازی در استان پروانه کاربرد علامت استاندارد دارند. از آنجا که استاندارد تجهیزات بازی اجباری است، بهره‌برداران بدون مجوز استاندارد، حق بهره‌برداری از این وسایل را ندارند و شهروندان نیز باید مجوز تجهیزات بازی را حین استفاده از اپراتور دستگاه مطالبه کنند.» به گفته او حدود سه هزار و ۱۰۰ تجهیز بازی در استان تهران دارای مجوز از این اداره‌کل هستند.